at.Chron.
II. 11. 12
M. 1. 5.
Luc. III.
32.

CAP. XIII.

Annorum 479. inter Exodum & Templi Salomonici exordium intercedentium summa in membra sua integritate dividitur: tempusque peregrinationis in

deserto, partitionis Terra & primi anni Sabbatici, cum annis Iudaicorum & primorum Regum Israeliticorum, speciatim explicatur & confirmatur.

70

PARTIS POSTERIORIS,
DE ANNIS REGUM ISRAELIS ET JUDE.

THESIS. I.

Initium regni Sedechie deducendum est à 10. die 4. mensis; justis undecim annis ante captivitatem ejusdem Sedechie, & unico mense Salomonici Templi excidium, quod in 10. diem 5. mensis incidit. 84

II.

Obsidio Hierosolymitana cepta anno Sedechie 9. mensis 10. die 10. & interventu exercitus Pharaonis postea interrupta redintegrata est anno Sedechie 10. mensis 3. die 15. & per dies 390. usque ad captam Urbem continuata: Ita ut ab obsidionis primo principio usque ad captam urbem in fine anni 11. Sedechie, mensis 4. die 9. mensium 30. usque ad eandem incensam mensis 5. die 10. mensium 31. spatium intercesserit. ibid.

III.

Circa mensis 4. diem 5. facta est Jechonia deportatio 5. circiter ante regni Sedechie initium diebus. ibid.

IV.

Finis regni Jehojachimi, & initium filii ejus Jehojachinis sive Jechonia, circa mensis 12. diem 25. sunt reponenda. 85

V.

Circa 6. mensis diem 10. Jehojachimus regnum inieit: quod non integris undecim annis obit, sed annis decem mensibus 6. & diebus 15. circiter. Sub finem vero anni illius tertii, circa 5. mensis diem 15. regnare cepit Nebuchadnesar; ante templi conflagrationem annis 19. quinque circiter diebus minus. ibid.

VI.

Nebuchadnesar, à vivente patre in consortium regni assumptus, annos 43. post mortem illius imperavit solus; in universum vero, annos 44. menses 7. & dies 10. circiter. 86

CAPUT PRIMUM.

Difficultates nonnulla, ad Nebuchadnesaris, & regum Jude qui sub illius imperio viscerunt, tempora spectantes explicantur: & 70. annorum servitutis Babylonice, per Ieremiam predictorum, initium à jugo Babylonico, anno 4. Jehojachimi primum à Iudeis suscepto, non à posteriorum deportationum aliqua deducendum esse ostenditur.

ERRATVM.

Chronol. pag. 9. cap. 1. Lectori, lin. 5. Caput hoc habuimus, lege Caput hoc non habuerimus. linea 6. Pars hæc altera, lege Pars hæc Prior.

CHRONOLOGIÆ SACRÆ.

PARS PRIOR.

DE ANNIS PATRIARCHARUM.

CAPUT I.

De Temporis initio. ———

LECTORI.

In Autographo Usseriano Caput hoc primum (quo facti nostraque informatio ne scimus plane) desiderabatur: nec postquam MSS. Bibliothecæ sitæ omnia, Joh. deaque lacera summa cum diligentia & severiori scrutatio essent evolutæ, usquam comparuit; cum idæo caput hoc habuimus, typis mandare non potuimus. Hinc est, quod pars hæc altera ἀναγράφῃ, a cap. 2. (Auspicio non bono) inspicatur. Vale Lector, & Sacrat Jacobi Usseri reliquias, posteris tibi que serventur, gratus accipe, & boni consule.

CAP. II.

De Temporis progressu, & distinctis ejus Periodis: deque varietate, quæ in duarum primarum Periodorum calculo, inter Iudeorum, Samaritanorum, & Grecorum codices invenitur.

DE Temporis Initio dictum est hæcenus. Progressus sequitur: in quo duo præcipua spatia consideramus à temporis initio usque ad temporis plenitudinem, unum: deinde à temporis plenitudine, usque ad seculi consummationem, alterum: illam temporis plenitudinem, quam Apostolus appellat, in CHRISTI Servatoris nostri Nativitate constituimus: quam habente anno Mundi 4000. factam esse colligimus. Totum vero illud spatium sex sequentibus Periodis, Mundi *Ætates* totidem comprehendentes, subdividimus: quarum termini, mensis & diei notâ insigniti imperfectorum annorum fragmenta nobis desiniunt.

	An.	Men.	d.
I. A mundo condito cæpto mensis 1. die 1. usque ad Diluvium finitum eodem ejusdem mensis die; sunt Mundi Veteris anni.	1656	0	0
II. Hinc ad initium peregrinationis Hebræorum, ab Abrahamo post mortem patris cæptæ, mensis 7. die 15.	426	6	14
III. Hinc ad exitum Hebræorum de Ægypto mensis primi (sic enim ab hoc tempore mensis septimus antiquorum appellatus est) die 15. sunt Peregrinationis eorundem anni.	430	0	0

IV. Hinc ad jacta fundamenta Templi Salomonici, mensis 2. die 2.	479	0	17
V. Hinc ad ejusdem Templi conflagrationem, mensis 5. die 10.	424	3	8
VI. Hinc ad Natalem Domini, & Servatoris nostri JESU CHRISTI (die 25. Decembris in anno Periodi Julianæ 4709. qui 5. diei mensis 9. in anno Mundi 4000 responderet; si antiqui Kalendarii ratio ad ista usque tempora retenta fuisset.)	583	3	25

Ita à vespere primum Mundi diem aperiente, usque ad mediam-noctem initium præbentem 25. quidem diei Decembris, quo Christum natum supponimus, annos (Julianos) 1999. menses (æquales) 2. di 54. & horas 6. Kalendaris vero Januarii anni Periodi Julianæ 4714. (à quibus vulgaris ætæ Christiæ exordium deducimus,) annos 4003. menses 2. dies 11. & horas 6. decurrisse colligimus.

Hujus supputationis veritas ab intervallo- rum in superioribus Periodis assignatorum certitudine dependet. Series temporum in duabus primis periodis per annos primorum Patrum deducitur; quorum successio in V. & XI. Geneleos cap. est exposita. Proxime sequentes Periodi duæ, integris numeris, XII. 40. & I. Regum VI. 1. sunt expressæ. Quinta calculum partim ex integro annorum 390. numero, Ezechielis IV. 5. proposito; partim à singulorum Israël & Judæ Regum annis, rite inter se collatis elicimus, sextæ annos, tam ex Sacra, quam ex Exotica Historiâ eruimus: cujus utriusque firmissimam connexionem exhibemus; ejusque beneficio tum colligationem annorum Mundi cum annis Periodi Julianæ, tum continuationem temporum sextæ Periodi (ex probatissimis quibusque veterum monumentis & Astronomico eclipsium calculo (qui fallere non potest) instituimus.

Quinque igitur primarum periodorum tempora non aliunde quam ex sacra Scripturæ contextu deduci possunt: quo expendendo, ubi dissentiunt Codices, Hebræicam veritatem (non à Chaldæis tantum, Judæorum paraphr. istis; sed etiam à Syrâ Antiochenæ, & Latinâ Romanæ ecclesiæ editione hic agnitam) jure merito cæteris præferendam esse statuimus. Pæci-

pua autem discrepantia in primis duabus Periodis cernitur; ubi Patriarchatum annis dinumerandis, Græcorum & Samaritanorum codices ab Hebræicis nostris exemplaribus mirum in

modum dissentiunt: quemadmodum in epistola ad Ludov. Capellum, & variantibus Hebræi textus lectionibus, à nobis est ostensum; & in sequenti Tabellâ distinctius videre licet.

ANNI PATRUM.

	Ante <i>ἡρώδης</i> juxta.			Post <i>ἡρώδης</i> juxta.			Totius vitæ juxta.			
	Hebr.	Samar.	Græc.	Hebr.	Samar.	Græc.	Hebr.	Samar.	Græc.	
1 Adam	130	130	230	800	800	700	930	930	930	
2 Seth	105	105	205	807	807	707	912	912	912	
3 Enos	90	90	190	815	815	715	905	905	905	
4 Kainan	70	70	170	840	840	740	910	910	910	
5 Maleleel	65	65	165	830	830	730	895	895	895	
6 Jared	162	62	162	800	785	800	962	847	962	
7 Enoch	65	65	165	300	300	200	365	365	365	
8 Methusala	187	67	167	782	655	802	969	710	969	
9 Lamech	182	55	188	595	600	565	777	653	755	
10 Noe	600	600	600	} Ante-Diluvium.			950	950	950	
Summa	1656	1307	2242							
				} Post Diluvium.						
1 Sem	2	2	2		500	500	500		600	
2 Arphaxad	35	135	135	405	305	330		438		
3 Cainan	0	0	130	0	0	330		0		
4 Sala	30	130	130	405	305	330		435		
5 Eber	34	134	134	430	270	270		404		
6 Phaleg	30	130	130	290	109	209		239		
7 Ragau.	32	132	132	207	107	207		239		
8 Saruch	30	130	130	200	100	200		230		
9 Nachor	29	79	79	119	69	125		148		
10 Thara	70	70	70							
Summa	292	942	1072					205	145	1205

Hanc discrepationem in priore Græci sui Chronici libro proposuit diligentissimus *Ensebius*: triplice annorum dinumeratione exhibitam; secundum LXX. secundum Hebræorum, & secundum Samaritanorum exemplaria. His *Georgius Syncellus* & quartam adjicit, secundum

^a Georg. Syn-
cel. Chron.
p. 80.

Hier. Tract.
Heb. in Ger.

Hieron.
Tract. Heb. in
Genesim.
7. August. de
Civitate Dei,
lib. 1. c. 14.

Caute gerit. Neque desunt hodie capstones, qui Hebraicam Alexandrinorum editionem Moisaicae veritati preferant, & eos Novatores, qui aliter sentiunt, vocent. Ita sane audivit Hieronymus etiam apud virum omni exceptione majorem Augustinum: qui tamen aliter postea sensit.

Et Hieronymus quidem, in annis Patriarcharum assignandis Graecam editionem erravisse, sine ulla circuitione, asserit. Modestissime vero Augustinus. Illa, inquit, numerorum varietas quae inter codices Hebraeos invenitur & nostros, si quid habet ita diversum ut utrumque verum esse non possit, verum gestarum fides ab ea lingua repetenda est, ex qua interpretatum est quod habemus. Venerabilis Beda, quum in libro de temporibus, relicto LXX. Interpretum calculo, ad Hebraicam veritatis normam rationes suas conformasset; indeque à lascivientibus rusticis inter pocula haereticus denotaretur, quod renegaret in sexta aetate seculi (currente nimirum sexto, hoc enim illi volebant annorum Mundi millenario) Dominum Salvatorem in carne venisse: ad Plegwinum de sex aetatibus seculi Apologeticam (adhuc ineditam) scripsit Epistolam; ostendens quae ipse auctoritate assertionem suam computationis astrueret, Hebraica videlicet veritate, per Origenem prodita, per Hieronymum edita, per Augustinum laudata, & per Josephum confirmata, quibus ego (inquit) in rebus talibus nullos invenio doctiores. Idemque in majoris, de Temporibus ratione, operis Praefatione, ab Eusebiana Chronologia in Ecclesia Occidentali tunc passim recepta, ipse discesserit, rationem reddens: Ego, inquit, confidenter profitor, quia non reprehendo veteres Chronographos, qui translationem LXX. Interpretum modo secuti sunt, modo (prout libuit) probantur habuisse contempti; sicut etiam in processu hujusce opusculi nostri monstrabitur. Sed omnibus his Hebraica veritatis integram praefero puritatem; quam praecipue Doctorum Hieronymus, in libris Hebraicarum quaestionum, Augustinus in libris de Civitate Dei, Eusebius ipse Chronographus in tertio Historiae Ecclesiasticae libro, ex verbis Josephi Historici adversus Apionem Grammaticum scribentis, breviter temporum seriem quam in LXX. editione vulgo fertur contineri comprobant.

Atque ut hos Juliano Toletano, & Georgio Syncello, ita Latinis illis recentioribus (praeter innumeram hujus & sepeioris seculi Chronologorum, à pauculis illis dissentientem turbam) (Johannis Pici Mirandulani, in disputatione contra divinatricem Astrologiam, (edit. Basil. p. 565.) judicium speciatim opponitur: una cum m. Johannis Mariae Brasichellensis Pontificii Palatii Magistri, in loca illa ex Juliano Toletano, & Antonio Contio producta à Thoma Malvenda mutuata, censurà. Sic enim ille, ad locum Juliani annotat. Cautè leges, nam certum est ecclesiam Catholicam in editione vulgata approbare eam annorum rationem, quae est in codicibus Hebraicis Genes. V. & II. cum vulgata egregie Hebraico fonti consentiat in aetatum enumeratione, atque supputatione temporum. Et ad Contii illum alteri, Contius dum nimio studio

LXX. Interpretum translationis Chronologiam tueretur, non videt se incaute Hebraici fontis & vulgatae editionis Chronologiam labefactare, quae cum illa LXX. Interpretum perspicue pugnat. Et patros corruptelam LXX. Interpretum exemplarium ingenue profitetur.

Contexit quidem hic Baronius catalogum antiquorum patrum, qui secundum LXX. interpretes annos ab origine mundi usque ad ortum Christi numerare consueverunt: additque profiteri & Romanam Ecclesiam in suo Martyrologio, se annos supputare secundum eosdem interpretes. Sed ad hoc prius Benedictus Petrius, & Jacobus Bonfrerius, ad posterius Thomas Malvenda & Johannes Despiers, responsum pro nobis dabant. Non me fugit, inquit, Petrius, plerosque veterum tam Graecorum quam Latinorum, Chronologiam, quae est in translatione LXX. Interpretum sequi maluisse: quod eam translationem illi certorum multorum seculis esse in Ecclesia Dei reverenter usurpata, religioseque cultam: atque ob eam causam aliqua in parte eam mutare, aut non sequi, religioni haberent. Sed apud me (quantum ad Chronologiam, de qua nunc agitur) auctoritas Scripturae Hebraicae ac Latinae versionis vulgatae, necnon & duorum principum Ecclesiae Doctorum, Hieronymi atque Augustini iudicium & sententia preponderat. Et Bonfrerius, Certum est versionem Septuaginta in hisce annis passim esse mendosam, & in hac annorum supputatione Latinum nostrum, & Hebraicum rectum esse sequendum, ut Augustinus lib. 15. de Civitate Dei cap. 13. ostendit; etsi ipsius tempore sola editio Septuaginta in Ecclesia, tam Graeca quam Latina esset recepta.

De Romano vero Martyrologio, Malvenda respondet. Quod Ecclesia Romana in publicis Tabulis eam annorum rationem laudare videatur, quam LXX. dederunt, id quidem non facit quod veram & incorruptam eandem existimet; cum huic è diametro adversantem ut veram & genuinam, eam summam quae in editione vulgata est consignata, omnibus recipiendam proponat: sed id tantum salubri temperamento cavuit, ut vetus aliquod veneranda vetustatis monumentum, tametsi lacorum ac deformis & pannis annisque obstitum exhiberet; omnibusque palam faceret, quam rationem sequuti fuerint antiqui Patres in enumerandis ex sacra Scriptura annis ab orbe procreato ad Christum nascentem, cum soleant vetera antiquitatis monumenta, quantumvis corrosa & attrita, gratum aspectantibus intuitum prestare. Quocirca nihil opus est nunc Ecclesiae Graecae vulgatam numerandi rationem commendare, aut Graecorum exemplarium patrum contra Hebraicam Veritatem suscipere. Et Johannes Despiers: Nec nos, inquit, more debet quod Ecclesia supputationem LXX. interpretum ab omni tempore in communem usum receperit. Neque enim ea mens fuit ecclesiae, ut nemini liceret ab ea deflectere: sed solum usum probavit, non autem supputationis errores, quos corrigi quando commodum fuerit. Et forte usum est hac supputatione corrupta, eo quod religio duceret Versionem illam contemnere, cuius

auctoritas

Tom. 1.
Index lib.
expurgand.
edit. Rom.
anno 1607.

Baronius
part. 14.
cap. 10.
Nob. in
Martyrologio
anno Domini
1584.

Baronius
part. 14.
cap. 10.
Nob. in
Martyrologio
anno Domini
1584.

Baronius
part. 14.
cap. 10.
Nob. in
Martyrologio
anno Domini
1584.

Baronius
part. 14.
cap. 10.
Nob. in
Martyrologio
anno Domini
1584.

Baronius
part. 14.
cap. 10.
Nob. in
Martyrologio
anno Domini
1584.

auctoritatem, inquit, *Augustinus*, celebriorem suscepit Ecclesia, & quam ut divinam omnes venerant sunt: vel forte quod meliora tunc non supererent. Sic Ecclesia & universus orbis Christianus utitur *Ara vulgari & calculo Dionysiano*: cum tamen Chronologi non ignobiles doceant, eam non parum abluere à vero & germano calculo.

Nempe, ut Chronicon ita etiam & Martyrologium Eusebii in Latinam linguam transtulit Hieronymus: quod in Romano, Bedæ, Uuardi, Adonis & aliorum Martyrologiis variis accessionibus auctum, in 25. die Decembris ab ipso positum annorum Mundi usque ad Natalem Christi numerum retinuit, unde in universam Occidentalem Ecclesiam Chronologia Eusebiana usus est propagatus; absque ullo tamen Hebraicæ veritatis præjudicio. Nam & ipso in Chronico Eusebius codicum Hebraicorum calculum, simul cum suo diligenter annotaverat ac seriem annorum Mundi ab Hebræis per 50. annorum Jubilæos dimensam proposuerat, initio Jubilæi XL. (sive ann. Mandi 2000.) in anni LI. ætatis Abrahami (à 70. patris Terachi deductæ) sine collocato. Ad annum vero Imper. Tiberii Cæsaris XVIII. Principium LXX. Jubelæi (sive ann. mund. 4000.) secundum Hebræos est appositum. Unde colligitur, inter annum LI. Abrahami & illud tempus, Hebræorum illorum sententia 2000. annos intercessisse.

Hoc igitur posito, ex Hebraicis codicibus veteram ætatis primorum Patriarcharum supputationem esse petendam: quomodo inde recta annorum Mundi series sit eruenda, jam ostendendum est.

C A P. III.

De ætatis Mundi per annos Patriarcharum supputanda ratione: ubi de *nocturnitate*, utrum ad conceptionem an natiuitatem liberorum sint referenda? Et de annis quibus patres filios genuisse dicuntur; num ineuntes vel completi sint accipiendi? De tempore incepti & finiti Diluuii; in quem annum Mundi & ætatis Noachi incidit.

Primorum novem Patriarcharum anni, priusquam liberos gignerent, in V. Geneleos capite commemorati, summam 1056. annorum efficiunt. Annorum enim non integre vitæ, sed generationis Patrum rationem hic esse habendam Josephus etiam hoc in loco sic admonuit. *Ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τῆς τῶν πατέρων γενεῆς, ἀλλὰ τῶν γενεῶν οὐ τῶν αἰώνων ἡ ἀρχή. Οὐδὲν τῶν αἰώνων τῶν πατέρων ἐπισημαίνεται, ἀλλὰ τῶν γενεῶν.* Obitus virorum illorum nemo exquirat, sed natales eorum tantum consideret. Quandoquidem vero nova deinceps erat assumenda epocha, à qua secunda mundi Periodus esset inchoanda; ne per Noachi decimi Patris *nocturnitate* Chronologia continuanda existimaretur, tempus tantum quo liberis gignendis operam ille dare cœpit est notatum, non ex unius (ut antea) sed trium

filiorum nominibus promiscuè appositis: sed 600. ipse annorum fuisse dicitur, quum Diluuium terras occuparet; [Genes. VII. 6.] quibus ad priores Patrum illos 1056. annos additis, annum mund. exurgit 1656. in quem incidit Diluuium. Et quum eodem quo mundus cœpit, arefactæ dicantur aquæ à superficie terræ, anno Noë 601. [Genes. VIII. 13.] inde annos 1655. solidos numerandos esse colligimus, à mundi initio ad exitum diluuii, finis primæ, & initii secundæ mundi Periodi, communem terminum.

Ad secundæ deinde illius Periodi spatium definiendum, Genes. cap. XI. Arphaxadi natiuitas facta fuisse narratur, biennio post Diluuium. Cui additi anni, quos Arphaxadus ipse & sex sequentes ante genitos filios exegisse ibidem memorantur, annorum 222. summam esse efficiunt. Ne vero per proximè subsequenti Patriarchæ Tharæ, sive Terachi *nocturnitate*, Chronologia continuanda putaretur; hic ut in priore Periodo, annus solummodo quo & ille liberis operam dare cœpit, est designatus, trium item filiorum nominibus confuso ordine subiectis. Et quum in toto reliquo capite quot ceteri omnes patriarchæ post susceptos filios exegerint annos, Moses exponat; sed integre simul vitæ annorum summam, cum mortis ipsorum mentione conjunctam, (quod in c. V. fecerat) studiose prætermittat in solo Tharæ, annorum numero post generationem filiorum prætermisso, integram ipsius ætatem annorum 205. simul cum morte commemorat; ut ad mortis potius ipsius, quam ad *nocturnitatem* tempus in annorum hujus periodi summa colligenda attendi oportere innueret. Cajus mentem minime allucatus *Dositheus* Samaritanus, quasi imperfectus hic esset textus Mosæicus, ad capituli V. normam eum conformare est ausus; integre vitæ eiusque Patriarchæ annorum numero, una cum mortis mentione, adjecto, quod consulto à Mose est omissum, ut Tharæ annos singulariter hac in parte observandos esse ostenderetur. Ad dicitur igitur totius vitæ ipsius annis 205. ad 222. illos, qui à diluuiio ad ejus natiuitatem effluxerunt, emergit annus à diluuiio 427. in quem & mors ipsius, & eam statim insecuta Abrami à Charane profectio, & in terra Chanaanis *Peregrinatio* occurrit, Secundæ Periodo finem, & tertiæ præbens exordium [Genes. XVI. 3.] Quia vero cœpta est hæc peregrinatio eodem die, quo post annos 430. est finita, [Exod. XII. 41.] decimo quinto videlicet die mensis primi, [Num. XXXIII. 3.] qui ante exitum ex Ægypto (ut in capite 1. est ostensum) septimus numerabatur: à mensis 1. die 1. quo diluuium desit, usque ad mensis 7. diem 15. quo Peregrinatio hæc cœpit, non annos 427. integros numerare possumus, sed (terminorum ratione ita postulante) 426. tantum, cum mensibus 6. & diebus 14.

His ita præmissis, de annis quibus genuisse, vel generasse dicuntur Patres, primo in loco, est inquirendum; utrum ad filiorum conceptionem, an ad natiuitatem sint referendi? Quia enim *gignendi* vocabulum actum generationis patrem proprie denotat, atque inter generatio-

Joseph. Antiquit. lib. 1. cap. 4.

nem & nativitate filiorum novem mensium spatium ordinarie intercedit: pro XVII. generationibus hic commemoratis, anni 12. & menses fere 9. ad Chronologiam videri possent adijcendi. Quod commentum Jacobus Auzolus in Chronologia quadam Gallica parturire dicitur, referente Henrico Harvillæo, qui sententiam hanc tum aliis argumentis compluribus refellit, tum hoc etiam ad extremum, quod eâ admissâ, incerta plane hic nobis relinquatur temporis ratio. Nam aliâs, inquit, quis poterit assignare nisi divinando, quot menses, & dies quilibet partus fuerit in utero? cum multi gestentur in eo non solum per 9. menses, sed per 10. 11. 12. ac 13. præterquam quod nonnulli quandoque gestantur per pauciores.

Ad ejus vero fundamentum respondetur: ilud ילי Hebræorum, atque illi respondens ילי ארצו Græcorum, & gignere Latinorum, patri & matri esse commune, & ad nativitatem, magis quam ad conceptionem referri solere. Apud Latinos enim *genitus* & *natus* idem sonat: ut ex Plinii illo loco lib. 7. h. stor. natural. cap. 8. manifestum est. *In pedes procedere nascentem, contra naturam est: quo argumento appellaverit Agrippas ut agere parios, qualiter M. Agrippam ferunt genitum, uniceo prope felicitatis exemplo in omnibus ad hunc modum genitis.* Hinc *genitura* & *nativitas* apud Genethliacos schema idem est; & apud Theologos *regenerati* iidem sunt, & *renati*. Ita 1. Petr. II. 2. *ἀπογεννηθέντες ὕδατι, modo geniti infantes, qui lac concupiscunt, jam nati inveniuntur, non concepti tantum: & Matth. II. 1. ἠγεννηθη δὲ Ἰησοῦς ἐν βηθλεὲμ, mentione facta, non conceptum, sed natum in Bethlehem Servatorem quique intelligit. Similiter & apud Hebræos; Genes. XL. 20. *וַיִּלְדֵּם הַיּוֹם הַהוּא* dies natalitius est. Ezech. XVI. 4. *וַיִּלְדֵּם הַיּוֹם הַהוּא* Nam ad geniturâs tuas, in quâ genita vel nata es tu, non est praeclusus umbilicus tuus, & aquis non es lota. Et Hose II. 3. *Ne denudem eam plane, & statuam eam הוֹרֵדָה בַּיּוֹם הַהוּא* ut die quo genita, vel nata fuit. Commune vero (hoc sensu) utrique sexui esse vocabulum, ex illo Matthæi I. 16. liquet: *יָסַד אֶתְּ יִשְׂרָאֵל הַיּוֹם הַהוּא* Mæius, *ἐξ ἧς ἐγεννηθη Ἰωσήφ ὁ ἀνδρῶν, Χριστός.* *Jacob genuit Ioseph, virum Maria, ex qua genitus est Iesus, qui dicitur Christus.* Atque ita de muliere partiente vox gignendi usurpatur, Luc. I. 57. *Ἦν δὲ Ἐλισάβετ ἐπλησθε ὁ ἅγιος ᾧ τὸν υἱὸν ἄρτου, & ἐγέννητο υἱόν.* *Elizabetha vero completum est tempus ad pariendum; & genuit (id est peperit) filium.* Et apud Latinos: in 1. Aeneidos.*

Tunc ille Aeneas, quem Dardanio Anchisa Alma Venus Phrygiis genuit Simoentis ad undam?

Similiterque apud Hebræos, genitura à conceptione & gestatione in utero distincta, fœminis passim tribuitur: ut in Genes. XVI. 11. & XXIX. 34. & Esa. VII. videre licet. Quâ quidem acceptione, in illis verbum hoc, *peperit* vel *enixa* est; in viris, *procreavit*, *suscipit*, *sustulit* aut *patereffectus* est, significat. Quia enim mulier quum prolem in lucem edit, *viro* gignit; idcirco, quum illa parit, & ipse vir generare dicitur. Vide Genes. IV. 20. cum V. 3. XVI. 15.

16. XXI. 3. 5. XXIX. 34. Num. XXVI. 59. Luc. I. 13. &c.

Verum altera etiam his de annis qui Patribus ante susceptos filios tribuantur, movetur quaestio: utrum iacunes illi intelligendi sint, an completi? an partim iacunes, partim completi? Respondet Dionysius Petavius nullo ex argumento certo posse colligi, utrum qui anni Patriarcharum in Scriptura numerantur, completi sint ac vertentes, an inchoati: ac credibile esse, non omnium saltem Patriarcharum annos integros fuisse cum genuerunt. Quoniam vero ex genealogiarum subductione, quæ in Mosis historia continentur, annorum summa petitur; incertum est autem, utrum anni omnes isti solidi completique fuerint, qui pro completis nihilominus habentur: propterea tempus epocharum Diluvii & natalis Abrahami certo, ac sine dubitatione, minimè posse constitui. Contra vero, longe rectius monet Harvillæus, omnino credibile esse, Scripturam sacram voluisse, in assignandis annorum numeris, tradere Chronologiam: saltem quantum ad annos quos ipsa recenset. *At nisi volueris, inquit ille, evadere Chronologiam per annos completos, nihil certi tradiderit. Quis enim poterit divina re, quot dies, hebdomadas, aut menses impotent anni fracti, aut incepti? Cum igitur Spiritui sancto fuerit propositum, numerum annorum primævi Mundi (qui aliunde sciri non poterat) hic colligere: à primario illius scopo aberraverimus, si non annos Patrum, qui bus genuerunt filios, plus minus completos intelligamus.*

Dixi, *plus minus*; ne quis putet nos velle, uno eodemque vel die vel mense omnes Patriarchas genitos: quamquam Hebræorum Doctores nonnulli (Davide kimchio referente) primum veteris anni mensem ex eo nomen *Ethanim* consecutum fuisse existimaverint, quod in eo præstantes illi Patres nati sint; quos (phrasi ex Mic. 6. 2. *מִתְּחִלָּתָם בְּיָמֵינוּ* *foris fundamenta terra* appellat. Sed nihil necesse est ut eo recurramus. Nam ut postremus annus unius Patriarchæ mensibus aliquot deficiat; alterius vero ultra unum aut alterum mensem protensus fuerit, ad summam rei nihil interest: cum utrobique compensatione factâ, in annorum totius intervalli aggregatione fiat exæquatio, quæ ad Mundi ætatem & seriem partefaciendam abunde sufficiat.

Operam igitur Jacobus Capellus hic perdidit, qui, ut anni Mundi per 7. & 49. dividantur hebdomadam & Jubilæorum annos, quadrienniū primæ Periodo detrahit: quatuor primarum Sethi, Enos, & ananis, Mahalaleelis generationum annos in numeros rotundos (denarios videlicet vel quinarios) desinentes, pro inchoatis vel decurtatis accipiens. At annorum Sabbaticorum & Jubilæorum legem tum deum observandam præscripsit Deus, quum Israëlita ingressi fuissent terram promissam: (Levit. XXV. 2.) esse vero eos ab Orbis initio numerandos; opinio est quæ nullo nititur fundamento. Et ad rotundos numeros quod attinet, si de integris annis verteretur quaestio,

aliquem

Harvill. Hagog. Chronol. Parag. 15 fol. 165. & 175.

Perm. de Doctina. pag. 149. cap. 7.

Harvill. de pag. Chronol. fol. 146.

Phrasi ex Mic. 6. 2. מִתְּחִלָּתָם בְּיָמֵינוּ foris fundamenta terra appellat.

7. Capellus. de Doctina. pag. 149. & 20.

aliquem hic locum habere fortasse possit istorum consideratio; ut quum Kainan verbi gratia, 70. annos vixisse dicitur, quæri potuisset an, 69. vel etiam 71. is vixerit: aut ubi de parte tantum anni quæritur, non magis ad rotundum, quam ad alium quemvis numerum spectat dubitatio, pro absoluto ne sumendus sit an inchoato. Quod si numeri in quinarium desinentes habendi sint pro rotundis: quum Jared etiam & Mathusala dicuntur nati Patribus annos ætatis 65. agentibus, cur non in horum æque generatione annus decurratur, atque in Enoshi, quem pater Sethus annos 105. natus, genuisse memoratur? nam quinarium profecto ratio hic una est & eadem. Mitto quærere, cur in annis Patrum qui ante diluuium genuerunt, ista spectetur annorum rotundatio, in eorum qui post diluuium vixerunt, negligatur. Illud dictum sufficiat, si à recepto calculo discedamus, neque filiorum nativitate claudamus annos, quibus patres dicuntur à Mose filios genuisse; incerta hic omnia, neque in fundamento aliquo vero (ut ab Harvillæo probe est animadvertum) sed in volentis arbitrio fore constituta.

Ad Petavium iterum redeo; qui ad sacri calculi certitudinem infirmendam porro adjicit: neque illud constare, cum rotundo numerosus Moyses, *sexcentimum* (exempli causa) Noe, aut *centimum* Sem usurparet. Nam consuetudinem ipsam *ad usum* hic excludere; neque quicquam è scripturis explorari posse, quod miror homini docto & industrio venire in mentem potuisse. Nam Sem quidem Gen. X. 10. fuisse dicitur *centum annorum, quando genuit Arphaxad biennio post diluuium*. Verum non à Semi *centenario* textura annorum Mundi dependet, sed à *biennio post diluuium*: ut siue centesimo præcise acto natus fuerit Arphaxad, siue uno, alterove plus vel minus, ad Mundi ætatem nulla inde accedat siue accretio, siue diminutio. Ad Noë vero *sexcentimum* quod attinet: aliquam fortasse scrupuli speciem injicere potuisset, si in illo solo textu Genes. VII. 7. facta fuisset ejusdem mentio. *Erant sexcentorum annorum, quando diluuii aquæ inundaverunt super terram*. Verum quum verficulo ejusdem capituli 11. *anno sexcentesimo vitæ Noë, mense secundo, septimo decimo die mensis*, Diluuium cœpisse legamus; & capite sequente, *versu 13. sexcentesimo primo anno, primo mense, prima die mensis*, siccatas fuisse aquas è superficie terræ: Stuporis cujusdam fuerit negare è scripturis explorare posse, utrum præcisum tempus annus ille *sexcentimus* denotet, an vero unius, aut alterius anni vel additionem, vel diminutionem admittat.